
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 148/2013 

PREGÃO PRESENCIAL: 084/2013 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO 07(SETE) LUGARES, TIPO 
MINIVAN NOVO 0KM 2013/2014. CONFORME CONVÊNIO Nº 775007/2012, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DE LAGOA SANTA-MG E A UNIÃO POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DA 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
421 02.20.04.08.422.0024.2084.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 22/11/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, a empresa vencedora conforme a seguir:  

 
Empresa: Mississipi do Brasil LTDA 
CNPJ: 03.406.561/0001-83 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 01 UN 

AUTOMOVEL 
Veiculo tipo Mini-Van ou MonoVolume, versão 
standard, 04 (quatro) portas laterais. 
 
Zero KM, com ano e modelo mínimo 
correspondente a data da nota fiscal e da linha de 
produção comercial.  
 
Cor Branca, em pintura do tipo sólida, no padrão 
original de fábrica e de linha de produção.  
 
MOTOR: Bicombustível (gasolina/álcool), 
Cilindrada mínima de 1.800 cm3; potencia mínima 
de 100 cv para álcool e gasolina; 4 (quatro) 
cilindros; 05 (cinco) machas à frente e uma ré; 
direção hidráulica. 

 
Equipamentos obrigatórios e acessórios:  

• Protetor do Carter e câmbio (Peito de 
Aço);  

• Equipado com todos os equipamentos 
obrigatórios de serie não especificados e 
exigidos pelo CONTRAN;  

• Cintos de segurança traseiros laterais de 

CHEVROLET 
SPIN LTZ 1.8 

FLEX 
2013/2014 

59.000,00 59.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

03 pontos;  

• Retrovisor externo do lado direito e 
esquerdo com regulagem interna; Brake-
ligth;  

• Apoio de cabeça nos bancos dianteiros e 
traseiros;  

• Regulagem interna dos retrovisores 
externos;  

• Limpador e desembaçador traseiro;  

• Jogo de tapetes de borracha;  

• Capacidade mínima de 07 (sete) lugares, 
incluso o condutor;  

• Trio elétrico,  

• Faróis de neblina,  

• Airbag duplo (motorista e passageiro),  

• Para-brisa degradê,  

• Freios ABS,  

• Computador de bordo (distância, consumo 
médio, consumo instantâneo, autonomia, 
velocidade média e tempo de percurso), 

• Espelho no para-sol lados motorista e 
passageiro,  

• Hodômetro digital (total e parcial),  

• Relógio digital,  

• Retrovisores externos na cor do veículo,  

• Ar-condicionado e demais itens da série.  

 
O veículo deverá ser entregue com Certificado de 
Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) e 
Certificado de Registro de Veículo (CRV) em 
nome da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. 
Garantia mínima: 12 (doze) meses sem limite de 

quilometragem; 
 

O veículo a ser fornecido deverá estar 
acompanhados de seus respectivos manuais, 
certificados e condições de garantia, que deverão 
serem entregues na entrega do mesmo. 

 
 
“Só será admitida a oferta de veículo automotor 
que atenda aos limites máximos de ruídos fixados 
nas Resoluções CONAMA n° 1, de 11/02/1993, e 
n° 272, de 14/09/2000, e legislação correlata.” 
 

Valor total: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). 
 
 
 

Lagoa Santa, 25 de novembro de 2013. 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


